合计 3,629,075.70 3,041,663.65

8. 长期应收款

项目

2021 年 6 月 30 日余额 2020 年 12 月 31 日余额

账面余额
坏账

准备
账面价值 账面余额

坏账

准备
账面价值

融资租赁保证金 3,000,000.00  3,000,000.00 3,000,000.00  3,000,000.00

合计 3,000,000.00  3,000,000.00 3,000,000.00  3,000,000.00

盈康生命科技股份有限公司备考财务报表附注

2020 年 1 月 1 日至 2021 年 6 月 30 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

44

9. 其他权益工具投资

（1） 其他权益工具投资情况

项目 2021 年 6 月 30 日余额 2020 年 12 月 31 日余额

成都中核高通同位素股份有限公司 9,069,392.04 9,069,392.04

中核普林医疗科技（成都）有限公司 260,000.00

PROTOM INTERNATIONAL HOLDING CORPORATION 54,091,908.34 54,091,908.34

东莞市科创投资研究院

合计 63,421,300.38 63,161,300.38

（2） 2021 年 1-6 月非交易性权益工具投资

项目
2020 年确认

的股利收入
累计利得 累计损失

其他综合收益

转入留存收益

的金额

指定为以公允价值计量

且其变动计入其他综合

收益的原因

其他综合收益转入

留存收益的原因

成都中核高通同位素股份有限公司  6,780,000.00   不以出售为目的

中核普林医疗科技（成都）有限公司   不以出售为目的

PROTOM INTERNATIONAL HOLDING CORPORATION   不以出售为目的

东莞市科创投资研究院   不以出售为目的

合计  6,780,000.00

盈康生命科技股份有限公司备考财务报表附注

2020 年 1 月 1 日至 2021 年 6 月 30 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

45

10. 固定资产

项目 2021 年 6 月 30 日账面价值 2020 年 12 月 31 日账面价值

固定资产 190,734,553.19 226,736,979.85

固定资产清理

合计 190,734,553.19 226,736,979.85

10.1 固定资产

（1） 固定资产情况

项目 医疗设备 运输工具 办公及其他设备 合计

一、账面原值

1.2020 年 12 月 31 日余额 311,361,980.15 6,380,234.43 41,791,826.59 359,534,041.17

2.本年增加金额 7,490,623.00 576,982.30 1,479,407.06 9,547,012.36

（1）购置 7,455,623.00 576,982.30 1,456,304.96 9,488,910.26

（2）在建工程转入 35,000.00  23,102.10 58,102.10

（3）企业合并

（4）其他增加

3.本年减少金额 29,591,278.27 241,867.75 50,945.13 29,884,091.15

（1）处置或报废 203,146.85 241,867.75 19,040.00 464,054.60

（2）处置子公司   31,516.33 31,516.33

（3）会计政策变更 29,388,131.42   29,388,131.42

（4）其他减少   388.80 388.80

4.2021 年 6 月 30 日余额 289,261,324.88 6,715,348.98 43,220,288.52 339,196,962.38

二、累计折旧

盈康生命科技股份有限公司备考财务报表附注

2020 年 1 月 1 日至 2021 年 6 月 30 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

46

项目 医疗设备 运输工具 办公及其他设备 合计

1.2020 年 12 月 31 日余额 101,729,137.80 3,496,106.57 27,571,816.95 132,797,061.32

2.本年增加金额 14,388,790.09 323,906.96 1,799,503.99 16,512,201.04

（1）计提 14,388,790.09 323,906.96 1,799,503.99 16,512,201.04

（2）企业合并

3.本年减少金额 620,497.49 202,914.16 23,441.52 846,853.17

（1）处置或报废 155,185.41 202,914.16 17,819.44 375,919.01

（2）处置子公司   5,622.08 5,622.08

（3）会计政策变更 465,312.08   465,312.08

（4）其他减少

4.2021 年 6 月 30 日余额 115,497,430.40 3,617,099.37 29,347,879.42 148,462,409.19

三、减值准备

1.2020 年 12 月 31 日余额

2.本年增加金额

（1）计提

（2）企业合并

3.本年减少金额

（1）处置或报废

（2）处置子公司

（3）其他减少

4.2021 年 6 月 30 日余额

四、账面价值

1.2021 年 6 月 30 日账面价值 173,763,894.48 3,098,249.61 13,872,409.10 190,734,553.19

2.2020 年 12 月 31 日账面价值 209,632,842.35 2,884,127.86 14,220,009.64 226,736,979.85

盈康生命科技股份有限公司备考财务报表附注

2020 年 1 月 1 日至 2021 年 6 月 30 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

47

（2） 2021 年 6月 30 日，公司不存在闲置固定资产。

11. 在建工程

项目 2021 年 6 月 30 日账面价值 2020 年 12 月 31 日账面价值

在建工程 18,863,799.70 41,631,085.15

工程物资

合计 18,863,799.70 41,631,085.15

11.1 在建工程

（1） 在建工程情况

项目
2021 年 6 月 30 日余额 2020 年 12 月 31 日余额

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

苏州广慈核磁共振 11,809,734.55   11,809,734.55 11,809,734.55  11,809,734.55

美国星河在建科室 5,196,065.15   5,196,065.15 5,358,813.55  5,358,813.55

苏州广慈 HIS 系统 1,350,000.00   1,350,000.00 1,350,000.00  1,350,000.00

苏州广慈贝斯特快速电梯 298,000.00   298,000.00

杭州怡康肿瘤设备安装 120,000.00   120,000.00

苏州广慈望海康信 EHR 系统 45,000.00   45,000.00

长春盈康装修工程 45,000.00   45,000.00 4,007,439.50  4,007,439.50

长沙盈康装修工程   19,105,097.55  19,105,097.55

合计 18,863,799.70  18,863,799.70 41,631,085.15  41,631,085.15

盈康生命科技股份有限公司备考财务报表附注

2020 年 1 月 1 日至 2021 年 6 月 30 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

48

（2） 重大在建工程项目变动情况

工程名称 2020 年 12 月 31 日余额 2021 年 1-6 月增加
2021 年 1-6 月减少

2021 年 6 月 30 日余额
转入固定资产 其他减少

长沙盈康装修工程 19,105,097.55  3,151,320.00   22,256,417.55

长春盈康装修工程 4,007,439.50  256,877.60  15,000.00  4,204,317.10  45,000.00

美国星河在建科室 5,358,813.55   162,748.40  5,196,065.15

杭州怡康肿瘤设备安装  311,088.10  43,102.00  147,986.10  120,000.00

苏州广慈核磁共振 11,809,734.55   11,809,734.55

苏州广慈 HIS 系统 1,350,000.00   1,350,000.00

苏州广慈贝斯特快速电梯  298,000.00   298,000.00

苏州广慈望海康信 EHR 系统  45,000.00   45,000.00

合计 41,631,085.15 4,062,285.70 58,102.00 26,771,469.15 18,863,799.70

（续）

工程名称 预算数
工程累计投入

占预算比例（%）

工程进度

（%）

利息资本化

累计金额

其中：2021 年

利息资本化金额

2021 年利息

资本化率（%）
资金来源

长沙盈康装修工程 46,886,504.00 —— ——   自有资金

长春盈康装修工程 8,135,000.00 90.96 99.00   自有资金

美国星河在建科室 19,602,603.33 83.60 80.00   自有资金

杭州怡康肿瘤设备安装 431,088.10 50.00 90.00   自有资金

苏州广慈核磁共振 16,500,000.00 100.00 ——   自有资金

苏州广慈 HIS 系统 4,500,000.00 30.00 30.00   自有资金

苏州广慈贝斯特快速电梯 298,000.00 100.00 100.00   自有资金

苏州广慈望海康信 EHR 系统 150,000.00 30.00 30.00   自有资金

盈康生命科技股份有限公司备考财务报表附注

2020 年 1 月 1 日至 2021 年 6 月 30 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

49

工程名称 预算数
工程累计投入

占预算比例（%）

工程进度

（%）

利息资本化

累计金额

其中：2021 年

利息资本化金额

2021 年利息

资本化率（%）
资金来源

合计 96,503,195.43 — — — — — —

注：美国星河装修工程，苏州广慈核磁共振预算数系合并抵消前预算金额，工程累计投入占预算比例=各子公司合并抵消前工程累计投入金额/预算金额

12. 使用权资产

项目 房屋租赁 融资租入固定资产 合计

一、账面原值

1.2020年12月31日余额

2.2021年1-6月增加金额 282,654,861.46 29,388,131.42 312,042,992.88

3.2021年1-6月减少金额 59,078,549.16   59,078,549.16

（1）处置 59,078,549.16   59,078,549.16

4.2021年6月30日余额 223,576,312.30 29,388,131.42 252,964,443.72

二、累计折旧

1.2020年12月31日余额

2.2021年1-6月增加金额 10,236,502.25 1,861,248.32 12,097,750.57

（1）计提 10,236,502.25 1,861,248.32 12,097,750.57

3.2021年1-6月减少金额 877,404.21   877,404.21

（1）处置 877,404.21   877,404.21

4.2021年6月30日余额 9,359,098.04 1,861,248.32 11,220,346.36

三、减值准备

1.2020年12月31日余额

2.2021年1-6月增加金额

盈康生命科技股份有限公司备考财务报表附注

2020 年 1 月 1 日至 2021 年 6 月 30 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

50

项目 房屋租赁 融资租入固定资产 合计

3.2021年1-6月减少金额

4.2021年6月30日余额

四、账面价值

1.2021年6月30日账面价值 214,217,214.26 27,526,883.10 241,744,097.36

2.2020年12月31日账面价值

13. 无形资产

项目 软件 合作收益权 合同权益 专有技术 商标权 合计

一、账面原值

1.2020 年 12 月 31 日余额 10,266,463.88 81,021,427.52 31,248,000.00 20,900,000.00 48,980,000.00 192,415,891.40

2.本年增加金额 150,000.00 7,720,000.00   7,870,000.00

(1)购置 150,000.00 7,720,000.00   7,870,000.00

(2)内部研发

(3)企业合并

(4)其他增加

3.本年减少金额

(1)处置

4.2021 年 6 月 30 日余额 10,416,463.88 88,741,427.52 31,248,000.00 20,900,000.00 48,980,000.00 200,285,891.40

二、累计摊销

1.2020 年 12 月 31 日余额 6,798,316.00 59,131,465.12 6,424,478.52 20,900,000.00   93,254,259.64

2.本年增加金额 402,996.25 1,422,915.95 881,496.71   2,707,408.91

(1)计提 402,996.25 1,422,915.95 881,496.71   2,707,408.91

(2)企业合并

盈康生命科技股份有限公司备考财务报表附注

2020 年 1 月 1 日至 2021 年 6 月 30 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

51

项目 软件 合作收益权 合同权益 专有技术 商标权 合计

3.本年减少金额

(1)处置

4.2021 年 6 月 30 日余额余额 7,201,312.25 60,554,381.07 7,305,975.23 20,900,000.00   95,961,668.55

三、减值准备

1.2020 年 12 月 31 日余额   5,538,857.11   5,538,857.11

2.本年增加金额

（1）计提

3.本年减少金额

(1)处置

4.2021 年 6 月 30 日余额余额   5,538,857.11   5,538,857.11

四、账面价值

1.2021 年 6 月 30 日账面价值 3,215,151.63 22,648,189.34 23,942,024.77   48,980,000.00 98,785,365.74

2.2020 年 12 月 31 日账面价值 3,468,147.88 16,351,105.29 24,823,521.48   48,980,000.00 93,622,774.65

14. 开发支出

项目 2020 年 12 月 31 日余额
2021 年 1-6 月增加 2021 年 1-6 月减少

2021 年 6 月 30 日余额
内部开发支出 其他增加 确认为无形资产 转入当期损益 其他

新型医疗器械研发 4,587,029.14   4,587,029.14

合计 4,587,029.14   4,587,029.14

新型医疗器械研发项目 2021 年 6月 30 日余额主要为研发过程中耗用的原材料。

盈康生命科技股份有限公司备考财务报表附注

2020 年 1 月 1 日至 2021 年 6 月 30 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

52

15. 商誉

（1） 商誉原值

被投资单位名称
2020 年 12 月

31 日余额

2021 年 1-6 月

增加

2021 年 1-6

月减少 2021 年 6 月

30 日余额 企业合并

形成的

其

他
处置

其

他

玛西普医学科技发展(深圳）

有限公司
946,904,938.30   946,904,938.30

四川友谊医院有限责任公司 828,176,063.69   828,176,063.69

杭州怡康中医肿瘤医院有限

公司
33,789,386.28   33,789,386.28

[…]

信用风险，是指金融工具的一方未能履行义务从而导致另一方发生财务损失的风险。

本公司的信用风险主要来自货币资金、应收账款等。本公司持有的货币资金，主要存放于

商业银行等金融机构，管理层认为这些商业银行具备较高信誉和资产状况，存在较低的信用风

险；本公司主要交易客户信用状况良好，且公司销售部会持续监控应收账款余额，以确保公司

避免发生重大坏账损失的风险。

(3)流动风险

流动性风险，是指本公司在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生资金

短缺的风险。本公司在资金正常和紧张的情况下，确保有足够的流动性来履行到期债务，且与

金融机构进行融资磋商，保持一定水平的备用授信额度以降低流动性风险。

盈康生命科技股份有限公司备考财务报表附注

2020 年 1 月 1 日至 2021 年 6 月 30 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

   72

本公司持有的金融资产及金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

项目
2021 年 6 月 30 日余额

一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

应收账款 184,785,261.49   184,785,261.49

其他应收款 13,164,288.14   13,164,288.14

应付账款 138,573,443.65   138,573,443.65

其他应付款 489,249,899.30   489,249,899.30

应付职工薪酬 27,104,756.28   27,104,756.28

一年内到期的非流动负债 17,560,036.74   17,560,036.74

其他流动负债 1,011,619.45   1,011,619.45

2. 敏感性分析

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所有者权益可能

产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变

量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况

下进行的。

(1)外汇风险敏感性分析

本公司的主要经营位于中国境内，主要业务以人民币结算。本公司的外币资产和负债期末

余额较小,外汇风险较小。

(2)利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的

公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和

权益的税后影响如下：

项目 利率变动
2021 年 1-6 月

对净利润的影响 对所有者权益的影响

浮动利率借款 增加 1% -1,005,577.78 -1,005,577.78

浮动利率借款 减少 1% 1,005,577.78 1,005,577.78

盈康生命科技股份有限公司备考财务报表附注

2020 年 1 月 1 日至 2021 年 6 月 30 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

   73

十一、 公允价值的披露

公允价值计量结果所属的层次，由对公允价值计量整体而言具有重要意义的输入值所属的

最低层次决定：第一层次：相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价。第二层次：除第一

层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值。第三层次：相关资产或负债的不可

观察输入值。

1. 以公允价值计量的资产和负债的 2021 年 6月 30 日公允价值

项目

2021 年 6 月 30 日公允价值

第一层次公允

价值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允

价值计量
合计

一、持续的公允价值计量 — — — —

交易性金融资产 500,000,000.00   500,000,000.00

二、其他权益工具投资 — — — —

其他权益工具投资   63,421,300.38 63,421,300.38

持续以公允价值计量的资

产总额
500,000,000.00  63,421,300.38 563,421,300.38

2. 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

不适用。

3. 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量

信息

不适用。

4. 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量

信息

无。

5. 持续的第三层次公允价值计量项目，2020 年 12 月 31 日与 2021 年 6 月 30 日账面价值

间的调节信息及不可观察参数敏感性分析

本公司第三层次公允价值计量的其他权益工具投资系本公司持有的非上市公司股权。

被投资企业东莞市科创投资研究院经营证书已经过有效期，所以公司以零元作为公允价值

的合理估计进行计量。

盈康生命科技股份有限公司备考财务报表附注

2020 年 1 月 1 日至 2021 年 6 月 30 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

   74

其他被投资企业经营环境和经营情况、财务状况未发生重大变化，所以公司按投资成本作

为公允价值的合理估计进行计量。

6. 持续的公允价值计量项目，2021 年 1-6 月内发生各层级之间的转换

不适用。

7. 2021 年 1-6 月内发生的估值技术变更及变更原因

不适用。

十二、 关联方及关联交易

（一） 关联方关系

1. 控股股东及最终控制方